HPI 140

^h cf. adn.^a a. 1140 ⁱ ium litterae Dl. m. corr. ^{j, k} cf. adn.^a a. 1140

et persuasiones propositas locum legitimum non habere, cum acerbum nimis durum-
que esset, quandam quoque inhumanam redoleret tyrannidem et crudelitatem, si
filiorum ducalium ad iustam etatem brevi perventurorum hereditas exteris heredi-
tanda traderetur, cum Divina, canonica et imperiali lege filiis non adultis <solum-
modo>¹, sed etiam postumis paterne porcionis successio debeat. Pro retinenda
vero salute patrie, pro manutenenda eius auctoritate, pro benegerendis eius rebus
repellendisque adversitatibus quid vetat curatores provisoresque eligi et illis tam
aut. | 446* filiorum ducalium quam patrie salutem et regimen mandari, cum reges et principes
frequencius per administratorias potestates et magistratus quam per se ipsos, etiam
virilem etatem consecuti, regna et principatus administrent. Accepta est hec illico
pontificalis sententia et omnibus, que in contrarium allegabantur, abrogatis con-
surgunt proceres milites et voce¹¹ celotenus emissa acclamant: „Vivat, vivat Lestko
dux et rex noster in eternum!“ Ac sic gradu concito in thalamum ingressi puerum
splendide exornatum alba cesarie eum venustante, propter quam et Albus Lestko
nuncupacionem sortitus est, in publicum educunt atque in sede paterna collocatum
principem constituunt duosque sibi et principatibus suis curatores, videlicet Ful-
konem Cracowiensem episcopum et Nicolaum germanum suum pallatinum Craco-
wiensem, deligunt et illis se, donec princeps adolescat, in singulis parituros obstrin-
gunt. De hac autem baronum et militum uniformi concordia omnium pectora
singularis exultacio pervasit gratulantibus universis pro mortuo principe olivam¹²
tam speciosam sibi proluxisse. Quam Nicolaus pallatinus Cracowiensis, vir ea tem-
pestate plurimum oculatus et industrius, amplius firmaturus (noverat enim vulgares
animos facili aura frangi et averti), primum quidem omnibus in commune gracias
agit, quod tam patrie quam ducalium filiorum racionem habendo dignum et se
HPI 141 honestum reipublice statum formare studuissent et } tandem ut in eo servando
custodiendoque essent et in illius prevaricacionem non fierent proclivi, ab uno quoque
iuramenti sacramentum exigit. m<Cunradus vero minor natu, Cristino pallatino
Mazovie cooperante, Mazoviam et Cuyaviam cum suis pertinenciis ex integro
suscepit>^{m13}.

n-<Russie principes¹⁴ conventu apud Kyoviam celebrato expeditionem contra

¹ solum *Dl. m. in ras.*, modo *Dl. m. in marg. adscr.* ^{m-m} *Dl. m. adscr.* ⁿ⁻ⁿ *Dl. m. in vac. gran-
dioribus litteris*

Polowczos regiones eas^o assidua irrupcione vastantes indicunt. Itaque quamprimum tempus estivale advenit, Swanthoslaus Wszevoldicz Kyoviensis dux, Rurik Rostislawicz¹⁵, Hleb Swanthoslavicz¹⁶, Hleb Iurgyovicz Tvroviensis¹⁷, Wlodimirus Hlebovicz¹⁸, Mstislaus Romanovicz¹⁹, Yszaslaus Davidovicz²⁰ et Wszewoldus Mstislavicz²¹ duces, item milites Haliczienses, Wladimirienses et Luczenses per Romanum ducem Wladimiriensem²² transmissi in terram Polowczonum adveniunt et vicesima Iunii die²³ cum Polowczis in maxima et forti multitudine in occursum eorum euntibus congressi Polowczos de sua virtute glorientes cede magna in^p brachio Dei confligunt et prosternunt multisque cesis aut captis, paucis vero effugientibus castris eorum et tabernaculis potiti predis et spoliis onusti victores cum gloria revertuntur^{>-ⁿ}.

H]ENRICUS episcopus Pragensis et dux Bohemie exercitualmente Morawiam ingressus²⁴ affinem suum Wladislaum de ea excludit, deinde tam ex Bohemis quam Morawis maioribus copiis adunatis iussu Henrici imperatoris, qui Alberto marchioni Sirbie²⁵ infensus fuerat, Sirbiam ingressus, eam vastat et multa relatu indigna non solum in secula^{<re>s^a} et agrestes, sed etiam in ecclesiasticos, monasteria ac servos Dei comittit^r.

^s<Parem et ampliorem famam et gloriam^t, quam Russie duces in Polowczonum vastacione consecuti fuerant, Ihor Russie dux²⁶ sibi comparaturus, cum duobus filiis et Novogrodensibus de Syewior et fratre suo Wszevoldo Olhowicz²⁷ et militibus de Czirnyeow vadit contra Polowczos. Et quamvis notabiles eorum copias prostravissent, una tamen victoria non contenti constituerunt ire ultra flumen Don, omne genus Polowczonum deleturi et tanto insigniorem habituri laudem, quanto longiorem et quam nemo ante illos temptare ausus fuerat, exegissent viam. Interim autem Polowczonum ingens multitudo eis prope Don occurrens cunctos conflixit et delevit, neminem ex ea clade superstitem esse sinens²⁸. In Russie posthec terras circa Perea-law irrumpunt et omnia castra in flumine Sula comprehendunt^{>^s}. ||

ⁿ cf. p. 158 ^o eos aut., eorum *Ed. Crac.* ^p seq. ras. duarum litterarum ^q re litterae *DI. m. corr.*
in ras. ^r corr. e comm- ^{s-s} *DI. m. in vac.* ^t seq. ras. duarum litterarum del.

aut. 1447*
HPIB 142

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS QUINTUS

*Myeczslaus Senex electionem Lestkonis aegre ferens,
ad Fulconem episcopum et milites Cracovienses mittit
illum abrogari et se surrogari petens,
quos id facere renuentes valido exercitu invadit*

Sublimacionem Lestkonis¹ Albi in Cracowiensem principatum ex morte Kazimiri vacantem per Fulconem episcopum et Cracovienses ac Sandomirienses milites factam se neque avisato neque consulto Mÿe<cz>sz<laus>^a Senex Maioris Polonie dux moleste ferens, frequenti suorum consilio advocato, quantum animo ob id consternatus sit, quantis vexetur uraturque cruciatibus, quantam illi et suis immaturi pueri in regnum, quod sibi debebatur, ereccio ignominie materiam attulerit et in posterum allatura sit, edicit, omnem culpam in Fulconem episcopum et Cracovienses milites retorquet, quos propterea principatum puero mandasse disserit, ut tocius principatus administracio aput illos consistat et appellacione quidem vana Lestko princeps in fascibus appareat, illi re vera accione et imperio gerant et exercent principatum, et in tenera quidem atque parvula etate Lestkonem et Cunradum nepotes suos blande tractari, dum vero ad maiorem etatem perventuri forent, deleri illos a baronibus Cracoviensibus veneno et occupari stirpe ducali sublata astruit principatum; nec nunc primum Cracovienses proceres, sed altera vice ignominiose exclusionis notam sibi inussisse; et quamvis primam fratre Kazimiro vivente, utcumque tulerit, civilem cladem stragesque domesticas vitaturus, eam tamen, que nuper erupit, nulla ratione passurum, cum multiplici respectu velut natu maiori Cracoviensis sibi condam non legitime ereptus debeatur principatus, et cura puerorum neminem magis quam se, qui alter pupillorum parens sit, contingat. Armis eatenus et ferro ignominiam et iniuriam a Cracoviensibus sibi illatam rescindendam fore aut gloriosa morte occumbendum, ne sua despectui et irrisui habeatur etas, decrevit et cum universi propositum animi sui velut efficax et necessarium comendassent, armari suos omnes in id bellum quanto celerius quantoque expedi-

^a cf. adn.^d a. 1140

cius iubet. Boleslaum deinde Altum Wratislawiensem, Cunradum^b Oppoliensem et Rathiboriensem duces, nepotes suos, filios Wladislai exulis, item Msczugium ducem Pomeranie generum suum ad feren{dum sibi personalia solacia multipharia HP11}143 exhortacione et prece accendit². Iustus tamen bellum habiturus, nuncios ad Fulkonem episcopum baronesque Cracowienses mittit requirens et sublimacionem nepoti{s}^c ^d<Lestkonis ducis>^d velut iniustam et in suum preiudicium atque dedecus redundantem rescindi et se in administracionem et regimen monarchie Polonorum et principatus Cracowiensis admitti. Fulkone autem episcopo et baronibus Cracowiensibus ius, quod sibi ad monarchiam et principatum Cracowiensem competere astruebat, iustiore confutacione refellentibus et se, antequam ^e<scita et>^e decreta sua abrogari pupillorumque hereditates occupari paciantur, respondentibus honesta prius morte morituros, Mÿe{cz}sz{laus}^f Senex Maioris Polonie dux contra Cracowienses milites arma sumit et habens in comitatu suo Mÿe{cz}sz{laum}^g Oppoliensem et Rathiboriensem, et Iaroslaum ^hfili{um nepotis sui germani}^h Boleslai Alti Wratislaviensis et Pomeranie duces et filium suum Boleslaum copiasque tam equestres quam pedestres versus Cracowiam monarchiam resumpturus alacer et ingenti spe plenus procedit, auxiliaribus ducibus gradu tardiori insequentibus agmen suum. ⁱ<Nullo autem pacto credebat Cracowienses milites secum in dimicacionem venturos, sed pactis et condicionibus illum pro principe et monarcha abrogato Lestkonis Albi principatum facile accepturos>ⁱ. |

*Milites Cracovienses audientes potentiam Myeczslai
exercitum cum Ruthenis validum congregant,
et Myeczslaum cum suo exercitu conflagunt;
ex quo bello utraque pars victa discedit Myeczslao vulnerato fugiente
et Goworicio palatino Sandomiriensi capto*

N]ON IGNARI Cracowienses barones et milites, quanto studio et cura, qualique aut. | 448* animo et apparatu, quantis denique copiis Mÿe{cz}sz{laus}^f Senex Maioris Polonie dux bellum ipsis indicturus procedat, arma et ipsi de principatibus Cracowiensi,

^b Myeczslaum corr. Ed. Crac., cf. infra p. 163 ^c s littera Dl. m. adscr. ^{d-d} Dl. m. superscr.
^{e-e} Dl. m. in ras. ^f s. i cf. adn.^d a. 1140 ^{h-h} Dl. m. in ras. ⁱ⁻¹ Dl. m. in vac.

HPIB144

Sandomiriensi, Lublinensi, Maszowiensi, Cuŷawiensi, Brzestensi supra Bug siti ceterisque Russie oris, que Kazimiro, dum viveret, parebant, expediunt, Romanum insuper <Mstislavicz>^k Wladimirie ducem et filiorum Kazimiri ducis affinem, multis beneficiis per Kazimirum obstrictum in sui suffragium accersunt. Tribus quoque agminibus, quorum unum Nicolaus pallatinus Cracowiensis, alterum Goworcus pallatinus Sandomiriensis, tertium Romanus Wladimiriensis alias Luczensis dux ducebant, Mÿe<cz>sz<lauo>^l Seni Maioris Polonie duci et suis auxiliariis obviam procedunt, popu}lacionem agrorum et villarum, quibus iam Mÿe<cz>sz<laus>^m Senex ignem iniici iusserat, prohibitori. Iam usque in Andrzeowiense cenobium et opidum in Cracowiensi diocesi situm Mÿe<cz>sz<laus>ⁿ Senex cum suo tantummodo exercitu pervenerat, exinde ad fluvium Moszgawa³ <quatuor>^o a monasterio predicto miliaribus decurrentem stativa posuerat, dum Cracowiensium militum nunciatur exercitus hostilis advenisse. In eo itaque loco infestis aciebus uterque exercitus concurrat. Cracowienses enim milites nondum auxiliares duces Mÿe<cz>sz<lauo>^p scientes advenisse, ne simul cum omnibus pugnare cogentur, acies Mÿe<cz>sz<lai>^q faciliorem victoriam consecuturi invadunt; et sinistrum cornu Romanus dux, dextrum Nicolaus pallatinus Cracowiensis tenebat, Goworcus Sandomiriensis pallatinus in subsidiis relictus erat. Ad vesperum diei prelium extractum est, cum in terciis ceptum esset, et miro pugnandi ardore ab utrisque certabatur, quamvis in utroque exercitu fratres, cognati, affines, soceri, generi variarumque necessitudinum homines consisterent, nemo tamen animum, nemo fervorem belli remisit, nemo fratri, cognato aut amico indulgit⁴, sed mutua se cede obruncando iuxta atque inter infestissimos et perpetua guerra dissidentes hostes bellum agebatur. Quapropter neutra parte refellente gradum strages horrenda cadaverum utrimque edita est.⁵ Ad duces quoque ipsos, qui suis laturo auxilium prelio se prelium restituro^r immiscuerant, clades pervenit, Boleslaus siquidem filius Mÿe<cz>sz<lai>^s Senis sub patris conspectu lancea traiectus ex equo defluens expirat⁶. Mÿesz<laus>^t Senex Maioris Polonie dux a gregario milite vulneratus in mortem mucrone crebros ictus repetente agebatur, ni galea detracta se Mÿesz<laum>^u et ducem parcique sibi et misereri postulando exclamasset, maiestatis autem sue

^k *Dl. m. in marg.* ^{l, m, n, p} *cf. adn.^d a. 1140* ^o *Dl. m. in ras.* ^q *cf. adn.^d a. 1140, seq. ras. 1 litterae* ^r *restituro aut., corr. iam cod. Reg., cod. Rozr., edd.* ^s *cf. adn.^d a. 1140* ^t *laus Dl. m. in ras.* ^u *laum Dl. m. in ras.*

et canicie terrore miles gregarius percussus non solum ferro abstinuit, sed etiam ex acie eductum, ne a quoquam alio violaretur, fuga celeri sibi consulere persuasit. Romanus insuper <Mstislavicz>^v Wladimiriensis dux pluribus vulneribus adverso pectore acceptis, dum suos Ruthenos partim stratos partim in fugam versos conspiceret, e prelio et ipse periculum vitaturus declinat. Multis denique militibus de utraque parte aut occisis aut vulneratis prelium diremptum est, quod tam horrendo et crudeli Marte gestum est, ut uterque exercitus cruenta referens vulnera pro victo abierit ^w<et nemo in certaminis loco compertus est quam pectore adverso cecidisse. Cognata arma, acies fraterne, signa comunia⁷, unius patrie, unius lingue robur ingenio parum sano infestis eo primum } tum die gessere bellum animis. *HPII(145)* Solus Myeczslaus^x Lyaskonogy⁸ dux eodem die ceteris diffugientibus in certaminis loco permansit solusque soli sibi cessisse victoriam gloriabatur^w. |

P]ARTIS utriusque exercitu ex certaminis loco defluente et dilapso Mÿe<cz>-*aut. | 449** sz<laus>^v Oppoliensis et Rathiboriensis dux, qui et ipse partes Mÿe<cz>sz<lai>^z Senis ducis Maioris Polonie iuvaturus tardius egressus prelio non interfuerat, cum nepote suo Iaroslao, Boleslai Alti Wratislawiensis filio et copiis sui exercitus advenit eosque, qui de Mÿesz<lai>^{aa} Senis exercitu diffugierant, recolligens in certaminis loco consedit ac signis erectis quasi victor<is>^{ab} in morem constitit. Cui et eam ipsam exultacionem Goworicus pallatinus Sandomiriensis, ad quem reliquie disturbati Cracoviensium exercitus se applicaverant, erepturus, nulla suorum paucitate et recenti clade percussorum inita racione occurrens acerrime pugnat, et pocioribus de suis ammissis ceteris fuga lapsis numerositate hostium superatus in hostiles manus, fugere turpe ratus, vivus venit, et longam captivitatem aput hostes, antequam manumitteretur, pertulit. Oppoliensis dux Mÿe<cz>sz<laus>^{ac} cum nepote suo Iaroslao, ne iterum a Cracoviensibus militibus insectaretur veritus, ex prelii loco Goworicium pallatinum Sandomiriensem et nonnullos alios Cracovienses milites captivos spoliaque relati triumphis secum ferens discedit, et ab exploratoribus nunciisque doctus Mÿe<cz>sz<laum>^{ad} Senem graviter vulneratum lectica in Poznaniam deferri, exercitum et ipse suum ac nepotis^{ae} in Slesiam traducit.

^v *Dl. m. superscr.* ^{w-w} *Dl. m. in vac.* ^{x, y, z} *cf. adn.^d a. 1140* ^{aa} *lauri Dl. m. in ras.* ^{ab} *is litterae Dl. m. corr. in ras.* ^{ac, ad} *cf. adn.^d a. 1140* ^{ae} *cod. Rozr., nepotes aut.*

*Fulco episcopus cognita strage facta Nicolaum
fratrem suum Myeczslaum sequentem revocat
et arcem Cracoviensem providit*

S]OLICITUS de futuro belli ineundi eventu Fulco Cracoviensis episcopus in villa ^{af} <sua Dzerzaszna> ^{af} <duo> ^{ag} bus miliaribus a conflictu distante substitit, et inter spem atque metum positus obsecrationibus lacrimosis suis victoriam cedere precabatur. Advenit interea aliquis ex prelio fugiens et pontifici de exitu belli avide sciscitanti respondet magna cede Cracovienses et Sandomirienses et Romanum ducem Wladimirie cum exercitibus eorum per Mÿe<cz>sz<laum> ^{ah} Senem Maioris Polonie ducem contritos esse et tam pallatinos quam Romanum cum primoribus in acie cecidisse Mÿe<cz>sz<laum> ^{ah} que ducem triumphali pompa insignitum et spoliis atque signis debellatorum a se hostium onustum { celeri cursu ad occupandam Cracoviam contendere. Nondum is relacionem suam expleverat, et unus alius itemque alius et alius diversum ferentes successisse casum adveniunt. Fulco autem episcopus quid veritas contineat gestiens agnoscere, unum e presbiteris suis sub dissimulato habitu in certaminis locum singula, que et quali ordine acciderint et quis successus pallatinos Cracoviensem et Sandomiriensem ducemque Romanum maneat, exploraturum ^{ai} iubens illum impigrum, diligentem et cautum esse. Qui cum pedestri itinere in prelii locum ante occasum solis pervenisset, et ab hiis, qui semineces relictis erant et ab hiis, qui interfectorum aut animas exalancium legebant spolia, percunctata rescitaque veritate ad presulem suum Fulkonem reversus, singula eo ordine, quo acciderant, exponit, referens Mÿesz<laum> ^{aj} Senem Maioris Polonie ducem et pro nece filii sui Boleslai, | et pro vulnere pro victo discessisse, Goworicium Sandomiriensem pallatinum a Mÿe<cz>sz<lao> ^{ak} Oppoliensi duce et suo exercitu, qui supervenerat, conflictum et captum esse, Romanum <Mstislavicz> ^{al} ducem in Russiam sauciatum, ceteros, prout quemque casus tulit in loca varia abiisse. Et Fulco quidem episcopus merore nimio consternatus, pupillis et patrie consulturus nocte subsequenti ducem Romanum consecutus obnixè rogat, quatenus cum hiis, qui illum sequebantur, reliquiis Cracoviam redeat, arcem et filios ducales contra seviciam Mÿe<cz>sz<laui> ^{am} Senis, quem sperabat supplemento militum habito ad occupandam Craco-

^{af-af} *Dl. m. in marg.* ^{ag} *duo Dl. m. corr.* ^{ah} *cf. adn.^d a. 1140* ^{ai} *desideratur mittit (ut. Ed. Crac.) vel simile quid* ^{aj} *laum Dl. m. in ras.* ^{ak} *cf. adn.^d a. 1140* ^{al} *Dl. m. in marg.* ^{am} *cf. adn.^d a. 1140*

wiam reversurum, defensurus. Sed Romanus dux duplici se prepeditum causa respondet: et defectu milicie, que aut prelio corruerat aut fuga defluerat, et acceptis vulneribus, que tume<scebant>^{an}. Querenti deinde episcopo, quid in tam periculoso necessitatis articulo agendum pro incolumitate patrie ^{ao}<optimum et necessarium>^{ao} fore <censeret>^{ap}, respondet de capite omnem curam habendam esse et Cracowiam provinciarum omnium dominam et principem ab hostili invasione tutandam, qua salva et incolomi cetera omnia felicius secutura. Id consilium Fulco pontifex secutus, dum altero die Nicolaus pallatinus Cracowiensis instaurato exercitu magnis ausis ignominiam acceptam ad Moszgawam detersurus Mÿe<cz>sz<laum>^{aq} Senem insequi ire pergeret, illum prohibuit, et ne arx et civitas Cracowiensis in aliquod periculum recideret, secum una Cracowiam rediit, et militum presidio non Cracowiensem solum arcem, sed et singula dicionis pupillorum castra, ne nunciata clades aliquam procellam exciret, munivit ^{ar}<et ne novandi res quisquam ausus sumeret, providit>^{ar9}. {

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS SEXTUS

HPIR}147

*Stantibus rebus quietis committunt Poloni
Helenae uxori Kazimiri ducis imperium*

Feda inter Mÿe<cz>sz<laum>^a Senem Maioris Polonie ducem et Cracowienses milites pro principatu ad Moszgawam gesta dimicacio, feda insuper clades, per quam plures mortales civili bello et nullum referente triumphum absumpti sunt, diu partem utramque sub quiete distinuit, quasi ex composito utrosque crederes treuga bellum suspendisse. Mÿe<cz>sz<laum>^b siquidem Senem Maioris Polonie ducem accepte ignominie plurimum pudit, quod et in prelio inito multos milites multasque fortunas et super hec omnia carum filium Boleslaum perdiderit, et quod ipse nichil ex prelio preter vulnera filiique Boleslai cadaver retulerit. Tenebat et Cracowienses milites ingens rubor, quod nonnulli eorum signis et locis desertis in fugam abierint et partam prope victoriam e manibus emiserint. Sub hoc autem

^{an} sce litterae Dl. m. in ras., bant Dl. m. in marg. adscr. ^{ao-ao} Dl. m. in marg. ^{ap} Dl. m. superscr.
^{aq} cf. adn.^d a. 1140 ^{ar-ar} Dl. m. adscr. ^{a, b} cf. adn.^d a. 1140

an. 1451*

turbatarum^e publi<carum>^d rerum dispendio salutare visum est ducisse <Helene>^e Kazimiri relicte supra sexum muliebr^f singulari prudentia pollenti¹ fasces imperii et regimen principatum comitti^g, ea condicione adiuncta, ut absque Fulkonis episcopi et Nicolai pallatini Cracowiensis consilio et assensu nichil | in rebus publicis statuatur, innovet aut decernat. Itaque usque ad filiorum maturam etatem <Helene>^h ducisse prefate arbitrio, et vacancium dignitatum atque officiorum magistratus personis idoneis mandabantur, et ducales census et introitus aut inferebantur in fiscum, aut in rei publice distribuebantur comoditates et profectus. Caritate siquidem, quam erga Kazimiri stirpem gerebant, milites a<cti>¹ condicionis sue quodammodo in tempus, quod viri essent obliti, muliebri potius subiacere imperio quam ducales filios deserere maluerunt.

Mrokotae Posnaniensi episcopo succedit Philippus

HP1R148

P]OZNANIENSIS episcopus Mrokota febribus correptus moritur et in ecclesia Poznaniensi sepelitur | <cum annis decem pontificali regimini presedisset². Cui per electionem canonicam octava Septembris tentam Philippus canonicus Poznaniensis, nobilis Polonus de domo Wyenyawa³ via scrutinii succedit, } a Sdzislauo Gneznensi archiepiscopo Mszczyslauo^k duce Maioris Polonie consenciente confirmatus et consecratus>¹.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS SEPTIMUS

*Uxorum usus sacerdotibus in Polonia
per legatum Caelestini tertii papae interdicatur*

Petrus tituli Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, Capuanus vulgariter nuncupatus¹, a summo pontifice Celestino tercio legatus de latere ad reformandam Ecclesiam Polonicam destinatus venit Poloniam. Qui Cracowiensem civitatem ingres-

^e seq. vox erasa rei ^d carum *Dl. m. in ras.* ^e *Dl. m. in ras.* ^f em litterae *Dl. m. corr.* ^g corr. e comm- ^h *Dl. m. in marg.* ¹ cti litterae *Dl. m. corr. in ras.* ² *Dl. m. in vac.* ^k ita calami lapsu aut. pro Meczslao

surus a Fulkone Cracowiensi episcopo et omnium ecclesiarum processione magno honore exceptus est, primamque congregacionem Cracowie, alteram in Lubcza agens, deinde in Gneznensem, Wratislaviensem, Poznaniensem, Ploczensem, Wladislaviensem, Chelmensem et Lubuczensem dioceses se transferens, id precipuum in Ecclesia reformanda sibi cure assumpserat, quatenus presbiteri a mulieribus et concubinis abstinendo continentem et castam et que laicos edificare posset ducerent vitam, cum plures ea tempestate sacerdotes uxoribus velut iure legitimo uterentur. Cuius usus corruptelam cardinalis ipse summo studio a Polonica eliminavit abrogavitque Ecclesia, et presbiteris uxores accipere et tenere sub gravissimis penis interdixit, laicis vero quacunq̄ excellencia pollutibus connubia sua in facie Ecclesie contrahere instituit. Et hec quidem salubris prefati Petri cardinalis constitucio facile a Polonorum clero et ab universa Polonica Ecclesia accepta et accurata diligencia custodita servataque est; a Bohemis tamen cleroque Bohemico, aput quos cardinalis ipse legacionis etiam officio fungebatur, non solum repudiata, sed parum abfuit, quin cardinalis ipse constitucionem ipsam, ordines in sabbato „Sicientes“² celebraturus promulgans et presbiteros ad castitatis votum compellens violaretur. In cuius occisionem Bohemici sacerdotes grassari Prage ceperant³, nisi illorum improbos conatus episcopus Pragensis Henricus, ducalem tunc obtinens in Bohemia potestatem, oppressisset. Non solum autem in his, sed et in pluribus aliis cardinalis | predic- aut. | 452* tus Polonicam Ecclesiam, pontificibus et clero benivolos se prebentibus, ad singula reformavit. }

Stephano Wladislaviensi episcopo succedit Ogerius

HPIR 149

^a<Wladislaviensis episcopus Stephanus cum annis sex sedisset, diem obiit, et in veteri ecclesia Wladislaviensi sepelitur⁴. In cuius locum Ogerius nacione Italus⁵ propter discordem eleccionem capitularium ab Innocencio tercio provisus successit^a.

V]ALIDO languore Henricus Pragensis episcopus et dux Bohemie correptus decimo septimo Kalendas Iulii moritur⁶. In egritudine tamen positus Przemislaum ducem consanguineum suum, quem de ducatu Bohemie eiecerat, in spem mortis sue ducatum occupare molientem, per gentes suas conflixit et de Bohemia fugavit⁷, quamvis

^{a-a} *DI. m. in vac.*

et parti sue non incruenta provenerit multis cadentibus victoria⁸. Post mortem vero suam dux Wladislaus Przemislai germanus, a vinculis, quibus propter germanitatem Przemislai velut suspectus detinebatur, solutus, favore militum in ducem acceptus est⁹. Verum dum ducatum predictum mensibus quinque tenuisset, Przemislaus germanus suus collecto ex Bohemis Almanisque exercitu venit in Bohemiam, pro principatu certaturus. Wladislaus autem quamvis maiori gencium potencia fultus esset, noluit velut vir pacificus in dimicacionem cum fratre venire, sed missis comunibus baronibus pacem et fedus cum fratre iniit sorteque Morawie contentus Przemislao de ducatu Bohemico excessit¹⁰ ^b<qui a Philippo Romanorum imperatore Friderici secundi fratre, quem Romana Ecclesia non accepit, coronari iussus diadema accepit>^b¹¹.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS OCTAVUS

*Wladimirus Halicziensis dux moritur,
et Lestko Albus Polonorum dux Halicziensi principatu profligato
Romano duce potitur*

Wladimirus Halicziensis dux beneficio brachioque Kazimiri olim Polonorum ducis et monarche ad Halicziensem principatum, a quo per Pannonios deiectus fuerat, restitutus, morte absumptus¹, dum nullum superstitem reliquisset, magnam inter Lestkonem et Cunradum Polonorum duces et eorum curatores Cracowiensesque milites ab una, et Ruthenos Ruthenorumque duces ^a[partibus ab altera]^a discidii suscitavit procellam. Iure quidem et { equitatis ordine, federe insuper cum Kazimiro Polonorum duce per Wladimirum, dum restitutus esset, icto Halicziensis principatus ad Polonie Regnum et ad filios Kazimiri, super quo et Haliczienses milites sacramento^b adacti erant, debebat devolutus censer. Sed multorum principum Russie, ducatum predictum sibi in feudum dari deposcencium ambicio plures sedicionum rumores concitatura videbatur. Ad quos, antequam lacius serperent, opprimendos Nicolaum pallatinum Cracowiensem cum copiis tam equestribus quam pedestribus in Halicziam ad providendum de ducatus vacantis statu, et ut in for-

^{b-b} *Dl. m. adscr.* ^{a-a} *cod. Rozr., edd., desideratur in aut.* ^b *a littera prima in ras.*

mam provincie redigi Regnoque Polonie uniri posset ordinandum, mitti placuit². In lacrimas illico Lestko dux | resolutus, ne se desererent, sed in illius expeditionis comitem assumerent, primum curatores, deinde consiliarios singulos blandis herens complexibus precabatur. Et dum tam mater ducissa <Helena>^c quam consilarii resisterent et sacius illum in aula interim manere persuaderent: „Quantum — inquit — refert, quod signa muta et omni sensu carencia vobiscum itura sunt, et ego dux vester futurus relinquitur? Assumite, precor, me, ut virorum contubernio forcium fortis evadam, quoniam inter feminarum greges me tedet pudetque amplius esse. Quodsi non impetro, sequar vel uno tantummodo comite contentus vestra vestigia“³. Hiisque et aliis sermonibus suam indolem futuram exprimentibus usus, consiliarios animum ducalem certatim efferentibus, ut se assumerent, pervicit. In frequenti itaque militum numero, dum in Halicziensium fines pervenisset, Halicziensium primi illi occurrunt et velut dominum suum legitimum devocius suscipiunt et adorant, idque primum ab eo precantur, ut solus illis imperet, solus Halicziensem administret regatque principatum, aliorum Russie ducum execratos se et honesta prius morte morituros pronunciant dicionem. Collaudatos et blande habitos dux Lestko precedere iubet; verum illi Lestkoni et suis curatoribus infensi, quod rumore vulgato cognoverant, Romanum <Mstislavicz>^d Wladimirie ducem se pro duce et preside Lestkonem locaturum, armis correptis obviam Lestkoni uti hosti procedunt. Sed cum levi negotio prime eorum turme fuse, fugate, postreme quoque, in quibus erat ingens peditum multitudo, metu perculse fuga dilapse essent, et Lestko ad oppugnandum Halicziense castrum properaret, Haliczienses missis caduceatoribus petita obtentaque venia portas castri Lestkoni apperiant et omnia, que imperaret, se facturos repromittunt⁴. }

aut. | 453*

*Romanus Wladimiriensis dux, nepos defuncti,
investitur per Lestkonem Album in Halicziensem ducatum,
cum omni Halicziensium moerore*

HPИKИИ

P]LENAM⁵ et castri et tocius Halicziensis ducatus Lestkone Polonorum duce possessionem consecuto, tum demum inter competitores de ducatu Halicziensi Russie duces in alcus certamen res venit, et post longa litigia inter illos ventilata,

^c *Di. m. in ras.* ^d *Di. m. in marg.*

ceteris a proposito resilientibus, solus Romanus <Mstislavicz>^e Wladimiriensis dux, mortui Halicziensis ducis <nepos>^f germanus, ducatum Halicziensem sibi conferri ratione et respectu multiplici deposcebat; isque ceteros duces Russie a petendo ducatu Halicziensi tum rogando et persuadendo tum terrendo averterat. Aput ducem quoque Polonorum Lestkonem et suos consiliarios in prefato ducatu Halicziensi petendo multiplicibus ingeniis usus supplicationem suam quotidie novis adminiculis subornabat, iniquum esse deducens ut <patrui>^g germani sui hereditas ad alium quam ad se perventura, ampliorem sibi mortis <patrui>^h causaret dolorem; neminem preterea adeo, ut se, meritum inter duces, cui beneficium illud prestari equum esset, cum merita sua in Polonie ducem Lestkonem, recencia stigmata ad aut. | 454* Moszgawam accepta | et plures sui milites illic desidera<ti>ⁱ testarentur. Adiungebat hiis causis minas, iniuriam suam, si a ducatu Halicziensi et sorte <patrui>^j excluderetur, armis et omni hostilitate se vociferans ulturum. Difficilis aput Lestkonem Polonorum ducem et consiliarios suos huiusce rei decisio visa consumacionem illius in plures dies, sub quibus dux Romanus submissius se gerens Halicziensem ducatum non iure sed precario, non in proprietatem et titulum sed in procuracionem et regimen temporaneum sibi petebat mandari, extraxit. Nemo erat ex consiliariis Polonorum, cui satis placeret tam fecundum ducatum Romano suapte inter Ruthenos diviti et potenti, ne in superbiam erectus calcitraret et ex subdito hostis infestus fieret, conferri, sed ducatum ipsum Regno Polonorum velut utilem et valde pernecessarium plures allaturum comoditates uniri; Halicziensium insuper baronum et militum et querelis et precibus movebantur, qui sibi callidum et versipellem principem, varia tyrannide in se usurum, dari et prefici abhorrebant. Offerebant preterea Lestkoni Polonorum duci, si in formam provincie redacti Romano non committerentur, auri, argenti, gemmarum, vestium, equorum, boum et armentorum certam quantitatem annis singulis pensuros. Movebant ista Lestkonem principem et Polonorum consiliarios; respectus tamen futuri cum Romano, si refutatum iri suas HPII | 152 preces contingeret, belli, et } superimpedens a Mÿe<cz>sz<lauo>^k Sene Maioris Polonie hostilitas, ne pro uno et eodem tempore a fronte et tergo urgerentur, Lestkonem ducem et Polonorum consiliarios pervicit, ut propriis comoditatibus et ceterorum ducum Russie ac Haliciensium militum petitionibus neglectis Haliciensem ducatum Romano Wladimiriensi principi, subiectum illum atque fidum putan-

^e *Dl. m. in marg.* ^f, ^g *Dl. m. superscr.* ^h *Dl. m. in ras.* ⁱ *ti litterae Dl. m. adscr.* ^j *cf. adn.^h*
^k *cf. adn.^a a. 1140*

tes sibi futurum conferrent, ipsumque tunc de ducatu predicto investirent⁶, et illius possessionem non sine Halicziensium amaro cruciatu, multiplex malum sibi ominancium, contraderent, Romano fidem, devocionem et obedienciam in ducem Polonorum Lestkonem, equitatem vero et iusticiam in Haliczienses milites et subditos se iureiurando astringente et vovente custoditurum^b. In hunc modum rebus Halicziensium compositis Lestko dux cum sua milicia Cracowiam repeciit.

Lubuczensis terra a Polonia sequestratur

^m<BOLESLAUS⁷ unus ex filiis beate Hedwigis et Henrici cum barba ducis Wratislaviensis substanciam paternam, celebrata cum fratribus Henrico et Cunrado Crispo ducibus Wratislaviensibus patre permittente, divisione⁸, adeptus ducatum Lubuczensem, qui illi sorte obtigerat, cum illius arce et territorio marchionibus Brandeburgensibus pro certa summa pecunie, vivens luxuriose et prodigaliter, perpetuo vendidit⁹. Ex quo tempore ducatus prefatus et episcopatus eius Lubuczensis insignis a Polonie Regno abstractus et sequestratus est, ac perperam et iniuste marchionatui Brandeburgensi applicatus, non sine Regni Polonie notabili mutilacione usque in nostra tempora durante. Adeo autem prefati Boleslai ducis malicia et transgressio ascenderant, ut in opido Srzoda et in cimiterio parochialis eiusdem opidi ecclesie octingenti homines, ipso causam et occasionem prestante, flamme incendio perierunt¹⁰>^m.

C]ELESTINUS papa tercius cum annis sex mensibus octo diebus undecim sedisset, Rome moritur et in ecclesia sancti Petri sepelitur¹¹. Cui Lotarius, appellatus Innocencius tercius, nacione Campanus ex patre Transimundo¹², quamvis etate iuvenis, sed scientia Divina atque humana acutus, in omnium conspectu graciosus ⁿ<vicesima secunda die Februarii>ⁿ succedit. }

*Bohemiae dux in regem coronatur
per Philippum alterum electum imperatorem*

HPLB153

Eodem insuper anno in die sancti Michaelis Henricus imperator cum annis undecim imperasset, apud Panormum in Sicilia moritur et Neapoli insigniter sepelitur¹³. Hunc plerique Annalium scriptores asserunt in fine vite sue magnum hostem

¹ custoditorum aut., corr. iam cod. Rozr., edd. ^{m-m} alia m. XV s. in vac. ⁿ⁻ⁿ Dl. m. in marg.

aut. 455* et adversarium Ecclesie fuisse, et nonnullos episcopos, qui nequicie sue | assentire noluerant (ob quam causam apostolico fuit innodatus gravi anathemate)¹⁴ trucidasse. In substituendo imperatore cum principes variassent, et Coloniensis atque Treverensis archiepiscopi Otthonem comitem Pictavie, filium Henrici quondam ducis Saxonie¹⁵, Maguntinensis vero archiepiscopus cum aliis Philipum ducem Swewie¹⁶ fratrem Henrici sexti imperatoris elegissent, gravissimus bellicus stridor et permiscua atque miserabilis vastacio et cedes in Germania pene universa coorta sunt incendiisque Almania fumabat. Philipus ius eleccionis de se facte roboraturus plures Almania principes sibi conciliat, Bohemie quoque ducem Przemislaum in sui suffragium vocat; quem ut propensius sibi obligaret, in regem creat, et sub sui in Bamberk presencia vel, ut quidam ferunt, in Maguncia coronari in Bohemie regem per archiepiscopum Maguntinensem procurat¹⁷, cuius fretus auxilio Coloniensem archiepiscopatum et alias Almaniae sibi adversas partes crudelissime devastat. \circ <Innocencius autem papa odio habens Philippum, quod frater suus Henricus imperator multis contumeliis et iniuriis apud Siciliam pontifices et sacerdotes Domini affecerat, Otthonis partem studiosissime promovebat. Cuius eciam mandato ipse Ottho corona prima apud Aquisgrani fuit insignitus, et Philippus velut iniustus imperii invasor anathematisatus \circ .

Francisco Wratislaviensi episcopo succedit Iaroslaus

HPI 154 **F**]RANCISCUS alias Franko, qui alio nomine Swantko appellatur, Wratislawiensis episcopus, cum annis decem et septem sedisset, moritur¹⁸. In cuius locum Iaroslaus dux¹⁹, filius Boleslai Alti ducis Wratislawiensis patre ordinante et dirigente succedit ρ <a Zdzislawo archiepiscopo Gneznensi confirmatus et consecratus ρ . Hic Iaroslaus de consensu paterno ecclesie Wratislawiensis terram Nizensem perpetua donacione contulit et inscripsit in dotem²⁰, per } comunes^q barones reconciliatus patri, quem iuvenili ambitione fervens et propter odium Adilheidis²¹ noverce, cum filios ex ea susceptos videret a patre sibi preferri, nonnullis militibus id facinus nutrientibus, de ducatu Wratislaviensi propulerat. Hic etiam Iaroslaus donacione $\langle m \rangle$ ^r decimarum novalium per Ziroslaum predecessorem suum monasterio Lubensi in toto territorio Legniczensi factam, velut mense episcopali plurimum nocivam, irritavit²².

^{o-o} *Dl. m. in vac.* ^{p-p} *Dl. m. in marg.* ^q *corr. e comm-* ^r *m littera Dl. m. adscr.*

⁸<Principalior Ruthenorum dux, Swanthoslaus Kyoviensis princeps moritur et in ecclesia sancti Cyrilli^t, quam pater suus Czirnyeowiensis dux fabricaverat, sepelitur²³. Post cuius mortem Rurik Rostislawicz dux apud Kyovienses principari cepit, sed cum per Kyovienses temporis processu pulsus esset, ad Polowczos confugit²⁴⁸.

AJNNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS NONUS

*Romanus dux Halicziensis brevi omnem sua tyrannide
nobilitatem Halicziensem cum terrore vicinorum perdit*

Halicziensem¹ provinciam Romanus Wladimiriensis dux favore, liberalitate et largicione Lestkonis Albi Polonorum ducis consecutus Halicziensibus cepit primum esse blandus, mox infestus, et ad extremum truculentus nec sua, quam de regendo Halicziensi principatu in iusticia et equitate duci Polonorum Lestkoni prestiterat, sponsio fuit constans et diuturna; sed iureiurando et federe prevaricato primos Halicziensium nichil hostile de illo suspicancium ad se evocatos captivat, e quibus quosdam publico trucidat | gladio, alios infodit mergitque zabulo, alios membratim coram discerpit, alios excoriat, alios exenterat, plures quasi signum ad statuam ligatos missilibus conficit varioque mortis genere interimit. Cum autem occisorum militum affines, consanguinei et filii, et fere universa nobilitas tam feda crudelitate percussa in vicinas regiones diffugisset, omnem suis eiulatibus et querelis in Lestkonem Polonorum ducem et Polonos, quod sibi tam efferum, nichil preter humanam effigiem humani habentem principem prefecissent, culpam retorquentes, Romanus suis artibus usus exquisitis blandimentis et promissionibus illos revocat et parumper in honore et favore habitos variis tandem excruciatos interficit tormentis, et fere universam Halicziensium nobilitatem tyrannide sua enecat et extinguit, solitus eo pro excusando suo scelere (quasi solenne quodammodo et celeste oraculum extiterit) HPII155 uti proverbio: neminem melle apum nisi prius examen oppresserit, secure vesci^a

⁸-⁸ Dl. m. in vac. ^tri litterae in ras. ^aseq. ras. 2 litterarum

posse. Tantum autem terrorem sua truculencia et tyrannide non propriis tantummodo, sed et finitimis ingesserat, tantum sibi fame et potencie brevi quesierat, ut facile omnibus Ruthenorum imperaret provinciis et singulos Russie principes haberet tributarios et subiectos. Que res ne in Polonorum perniciem verteretur, sepe Polonos affligebat ^b<iam tacitos sepenumero superimpendentem Romani tyrannidem in se quoque ominantes aliquando recisuram>^b.

Mieczslaus Senex Maioris Poloniae dux Cuiaviam occupat

M]YE<CZ>SZ<LAUS>^c Senex Maioris Poloniae dux, qui post cladem ad Moszgawam acceptam pacificus constiterat, ad res per bellum et controversiam gerendas animum inclinat et Cujawiensem provinciam, que de Lestkonis et Cunradi filiorum Kazimiri sorte erat, velut principatibus suis confinantem ex propinquitate et oportunitate occupat et in suam redigit dicionem². Que quidem iniuria a Lestkone duce et suis curatoribus repressa tunc non est, quoniam et civile bellum verebatur consurgere, novas clades iterum pariturum et atrox concertatio discussioque inter Nicolaum Cracowiensem de domo Vulpium et Goworicium Sandomiriensem³ pallatinos, de domo Rawitarum, ab emulacione et livore orta intervenerat in illumque processerat ardorem, ut post plura sediciosa litigia Goworicus Sandomiriensis pallatinus hostis sui Nicolai pallatini Cracowiensis potenciam perhorrescens in Bohemiam ad fratres et cognatos domus sue, beneficio ducis Bohemie in sedes suas et hereditates eo tamen pacto, ut veteribus insignibus abrogatis in signum patrate fraudis asciam in Boemico vulgari bradaticzam, in Polonico oxam⁴ vocatam, pro armis deferrent, restitutos, exulare cogeretur.

Zdzislao archiepiscopo Gnesnensi succedit Henricus

^d-<Zdzislawus Gneznensis archiepiscopus cum annos sedecim sedisset, moritur et in Gneznensi ecclesia sepelitur⁵. In cuius successionem etsi capitulares Thomam archidiaconum Gneznensem elegissent, Mieczslawo tamen et Wladislao } Otthonis

^{b-b} Dl. m. adscr. ^c cf. adn.^a a. 1140 ^{d-d} Dl. m. in vac.

Maioris Polonie ducibus instantibus frater Henricus dictus Kyetlicz ordinis Minorum⁶ in monasterio sancti Iacobi aput Wratislauiam ordinem professus ex patre Theodrico duce Brennensi⁷ et Eudoxia⁸ ducissa Polonie genitus, licet renitens, per Innocencium papam tercium, aut, ut aliis placet, per Martinum quartum⁹ provisus, Meranie principes propinqua cognacione et beatam Hedwigim gradu tercio contingens^{-d}. |

N]ONO KALENDAS Maii Bela Hungarorum rex cum annis tribus et viginti regnasset, moritur et in Alba Regali sepelitur¹⁰; cui filius eius Emericus¹¹ successit, comuni^e et conformi prelatorum et baronum consensu in solium paternum euectus, sed paruo regnavit tempore.

aut. | 457*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS

*Myeczslaus Helenam matrem Lestkonis rogat et hortatur,
ut sibi ad vitam de monarchia conscendat
et ea consentiente ac in Sandomiriam recedente fit monarcha*

Cuyawiensi¹ ducatu iniuste per Mÿeszkonem Senem Maioris Polonie ducem occupato Mÿe<cz>sz<laus>^a ipse ad occupandum Cracowiensem ducatum et Polonorum monarchiam animum conatusque omnes intendit, et quia arma, quibus id primum assequi volebat, minus illi prospere cesserant, astu et dolis, que omnibus armis potenciora existunt, sperat se haud dubie consecuturum. Fulkonem itaque episcopum et Nicolaum germanum eius, pallatinum Cracowiensem ceterosque primi ordinis et dignitatis viros tum per se magna comitate, tum per literas et nuncios varia largicione sollicitat, quatenus illum, filiis presertim Kazimiri ducis, Lestkone et Cunrado, nondum ephoborum etatem excedentibus, in Polonorum monarcham assumant², prosperam et tranquillam vitam sub illius dicatione acturi. Verum cum animos virorum huiusmodi blandiciis expugnare non posset, quippe magna caritate pupillis affecti, quicquid per Mÿe<cz>sz<laum>^b Senem ingerebatur, surdis auribus

^{-d} cf. p. 174 ^e corr. e comm- ^{a, b} cf. adn.^d a. 1140

excipiebant, ad matrem puerorum ducissam <Helenem>^c Kazimiri relictam se totus convertit, facile sperans (quemadmodum successit) suis se calliditatibus illam ad vota sua inclinaturum^d; reiciebant etenim in illam barones, quos Mÿe<cz>sz<laus>^e prece aut precio pertemptaverat, sui consensus facultatem. Suggestit } itaque <Helene>^f ducisse atque suadet, ut paciatur sibi principatus et monarchie Polonorum fasces deferri, stabilitura ex hoc regnum filiis et maximas comoditates et profectus perceptura, se quidem, ad quem velut natu maiorem monarchie devolutus censetur principatus, dissenciente non posse filios Kazimiri neque pacifice neque legitime in principatu Cracoviensi, qui solio monarchie reservatus est, consistere, sed pro illius adempcione iniusta nunquam se et filios suos quieturum; ubi tamen ducissa <Helena>^g de ducatu prefato cedere consenserit, velle se et filios Kazimiri Lestkonem et Cunradum, nepotes suos primum adoptare in filios, baltheo illos militari cingere, Cuyawiensem restituere provinciam et Regnum Polonorum perpetuo illis, ut se mortuo principatus eorum non possit neque a filiis suis neque a quoquam alio^h revocari in dubium, stabilire neque aliter posse illos iuste et tute in regnum succedere neque successionem posse esse stabilem et diuturnam, si ab ipso firmata et stabilita non fuerit, cum huiusmodi stabilimenti robur ex eius arbitrio et auctoritate pendeat, ea vero, que morte Kazimiri fratris sui secuta de filiis suis ad principatum et monarchiam per Fulkonem episcopum et barones eleccio et substitucio facta est, fragilis et ridiculosa, nullum penitus duramentum, si a se ratificata | non fuerit, habitura consistat; attendat preterea se senem et decrepitem parvoque tempore victurum esse, et pro brevissimi temporis spacio non cunctetur de ducatu Cracoviensi excedere, fructum multiplicis usure filiis adiectura. Hiis <Helena>ⁱ ducissa crebro expugnata sermonibus facilitate muliebri omnia, que in dolo a Mÿe<cz>sz<lauo>^j disserebantur, in credulitatem admittens, Fulkone episcopo, Nicolao pallatino Cracoviensibus ceterisque proceribus nequicquam renitentibus adversantibusque de Cracoviensi principatu cum Lestkone et Cunrado filiis excedere sub pactis per Mÿe<cz>sz<laum>^k Senem propositis, dummodo tamen ea se iureiurando observaturum astringeret, consentit. Constituitur deinde ad hec consumanda beati Bartholomei apostoli dies^l. Pro quo dum in Cracoviam, prout inter <Helenam>^m ducissam et Mÿe<cz>sz<laum>ⁿ convenerat, frequens prelatorum et baronum

^c *Dl. m. in ras.* ^d *cod. Rozr., Ed. Dobr., inclinaturam aut.* ^e *cf. adn.^d a. 1140* ^{f, g} *Dl. m. in marg.*
^h *o littera corr.* ⁱ *Dl. m. in marg.* ^{j, k, m} *cf. adn.^d a. 1140* ^l *Dl. m. in ras.*

multitudo convenisset, M̄ye<cz>sz<laus>ⁿ Senex facta promissa resumit, Lestkonem et Cunradum in filios se adoptaturum, Cuŷawiam se illis restitutum, regnum se absumpto stabiliturum repromittens. Que non solum a M̄ye<cz>sz<lao>^o Sene, sed etiam ab utriusque partis proceribus iureiurando tunc in manibus pontificalibus sancita sunt, idque utraque laudante parte additum, ut si aliquis pacta taliter percussa prevaricari, violare, infringere et irritare, aut in earum violacionem et irritationem consulere et assentire presumpserit, per Gneznensem metropolitanum et quemlibet } alium provincie Gneznensis pontificem anathematis innodetur opprobrio^p, Divina ulcione, per cuius nomen fallaci corde iuraverat, puniendus⁴. Icto huiusmodi federe ducissa <Helena>^q cum Lestkone et Cunrado, multis baronibus eam prosequentibus secedit ex Cracowia in Sandomiriam, reliquos principatus sortis filiorum suorum gubernatura. M̄yesz<laus>^r autem Senex monarcha Polonorum effectus Cracowiensis civitatis, arcis et ducatus accipit possessionem, et post paucos dies in opido Bithomiensi castrum forte edificat⁵, ut Cracowienses milites in fide contineat, et in rebellionis eventum propinquum habeat presidium, quo tutus divertat. Tunc etiam Goworicus pallatinus Sandomiriensis ex Bohemia amicorum literis revocatus revertitur et apud Lestkonem et Cunradum primum sortitus locum, Nicolai pallatini Cracowiensis, principatibus divisus, hostilitatem, cum uterque sub diverso principe consisteret, non verebatur⁶.

HPH 158

Q]UINTA Maii mensis die terre motus in Polonorum regione vicinisque regnis et terris sub meridiano tempore exortus et frequenti dierum spacio resumptus plerasque turres, domos et municiones attrivit. Que res raro in Polonia contingens, velut prodigiosa et apud plerosque in religionem versa videbatur⁷.

Constantinopolis⁸ Grecorum civitas, in qua tunc Askarius⁹ imperabat, a Venetis et Francis capitur. Cuius capcio longo tempore non | credebatur pro eo, quod fatatum aut. | 459* fuit, eam non nisi per angelum capi posse; sed hostibus per murum, ubi angelus pictus erat, intransibus veritas fati et equivocacio erroris tum primum notata est. Aschkarius autem Constantinopolitanus imperator capta urbe versus Ponticum mare Tersonam transiit, et abinde postea Gallaciam alias Halicziensem provinciam, que est pars Russie hactenus sub Polonorum Regno consistens, pervenit ^a<et a Romano Russie duce benigniter et humane susceptus, tractatus atque habitus aliquanto tempore illic permansit>^s¹⁰.

^{n, o} cf. *adn.*^d a. 1140 ^p fulminacione *m. XVI s. superscr.* ^q *Dl. m. in ras.* ^r *laus Dl. m. corr. in ras.* ^{s-s} *Dl. m. adscr.*

Fundatio monasterii sancti Iacobi in Sandomiria

†Adleyda^u dominicella virgo religiosa et devota, filia Kazimiri olim Cracoviensis et Sandomiriensis ducis, monasterium fratrum Predicatorum sub titulo sancti Iacobi in opido Sandomiriensi fundat et erigit¹¹. Que in virginitate Deo serviens, cum anno Domini millesimo ducentesimo undecimo octava Decembris diem obiisset, in eodem monasterio sepulturam accepit^t. }

HPII159 E]MERICUS Hungarie rex cum vix anno regnasset, moritur <pridie>^w <Kalendas>^x mensis Decembris et in ecclesia maiori Agriensi sepelitur¹². In cuius locum filius eius Ladislaus suffectus est v<coronatus septimo Kalendas Septembris>^y¹³.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS PRIMUS

*Myeczslaus dum Helenae pacta servare velle negat,
per Nicolaum palatinum Cracoviensem,
cum ipse ad Maiorem Poloniam ivisset,
monarchia privatur et tota terra Cracoviensis Lestkoni Albo restituitur*

Alterum¹ iam annum Mÿe<cz>sz<laus>^a Senex in monarchatu et principatu Cracoviensi agebat, nondum tamen ex multiplicibus promissis et pactis Lestkoni duci et genitrici sue ^b<Helene ducisse>^b factis aliquod impleverat, sed nec Cuÿawiensem terram superioribus annis iniuste occupatam restituerat, sed vafro usus ingenio interdum publicas occupaciones, interdum corporis valitudinem in sui excusacione opponebat. Tum primum ducissa <Helena>^c Kazimiri relicta se a Mÿe<cz>sz<laus>^d Sene^e circumventam et delusam vanissimis promissis querebatur, tum etiam cepit agnoscere muliebres suas acciones et consilia, quibus in id ludibrii^f ventum erat, virorum consiliis, que id quam maxime improbabant, longe inferiora et minus tuta fore. Nondum tamen omni spe, quam ex promissis Mÿe<cz>-

^{t-t} *Dl. m. in vac. nitidiore atram.* ^u *Fundacio monasterii s. Iacobi in Sandomiria Dl. m. in marg.*
^w *Dl. m. corr. in ras.* ^x *Dl. m. in marg.* ^{y-y} *Dl. m. adscr.* ^a *cf. adn.^d a. 1140* ^{b-b} *Dl. m. in marg.*
^c *Dl. m. in ras., voce Katherina erasa* ^d *cf. adn.^d a. 1140* ^e *seq. vox expuncta se* ^f *rii litterae Dl. m. in ras.*

sz<laui>^g Senis conceperat, deposita in Cracowiam adveniens Mÿesz<laum>^h privatim primum, deinde publice convenit, ut pactorum secum et filiis suis initorum memor Cujawiensem eis terram restituat, militari cingulo utrumque insigniat et monarchie atque Cracowiensis principatus heredem se moriente scribat. Verum Mÿesz<laus>ⁱ Senex, ut erat vir versuciarum plenus, placidis primum <Helenam>^j ducissam Kazimiri, glotem suam, habitam sermonibus satis restare asserit, quo hec perfici possint, de tempore; deinde ubi muliebrem importunitatem videt eo responso non contentam forcus de pactorum violacione queri, respondet pacta amplio rem violacionem sumptura, si filiis propriis et debitam iam non etatem tantummodo, sed et prudenciam habentibus neglectis nepotes immaturos et ephebos anteferat, sed nec potuisse privatis pactis filiis sibi legitime successuris ius publicum successionis tolli aut enervari; abiret proinde et intelligeret ius publicum iure privato non posse convelli nec a se alios creari } aut scribi heredes, quam eos, qui ex lumbis suis procedentes quamlibet | aliam creacionem minime forent laturo. Eo responso <Helena>^k ducissa Kazimiri et violatum pacta et preces suas repudiatum iri <dinoscens>^l, tristis et gemens in Sandomiriam reversa, plures ex Cracowiensibus baronibus, quorum fida quondam consilia neglexerat, per nuncios et literas, ne tam notoriam iniuriam sibi et filiis suis illatam, inultam esse sinant et filios suos in principatum Cracowiensem restituant, obsecrat, promittens de cetero nichil se nisi ex eorum arbitrio in rebus publicis acturam. Promovebat autem petitionem huiusmodi non solum filiorum Kazimiri caritas in pectoribus singulorum ex beneficiis paternis vivens, sed etiam Mÿe<cz>sz<laui>^m Senis odium, qui ut securius in Cracowiensi imperaret principatu, aliquos barones ex veteribus possessionibus, ad se illas asserens pertinere deturbaverat, et nobilibus ex Maiori Polonia quasi magis sibi fidis illas ⁿ<et publicos magistratus atque officia>ⁿ contulerat pluresque credebatur temporis processu firmato solio deturbaturus. In perniciem itaque et exclusionem Mÿe<cz>sz<laui>^o Senis facile exulcerati omnium animi consenciunt, et Mÿe<cz>sz<laui>^p in terras Maioris Polonie divertente Nicolaus pallatinus Cracoviensis arce Cracoviensi occupata Lestkonem Album et matrem eius ducissam <Helenam>^q in Cracoviensem principatum introducit² et omnium illi animos studiaque conciliat, officiales et prefectos Mÿe<cz>sz<laui>^r et quoscunque illi favere noverat iubens post

HPII 160
aut. | 460*

^g cf. adn.^a a. 1140 ^h laum *Dl. m. in ras.* ⁱ cf. adn.^b ^j *Dl. m. in marg.* ^k *Dl. m. in marg. superiore* ^l *Dl. m. superscr.* ^m cf. adn.^a a. 1140 ⁿ⁻ⁿ *Dl. m. in marg.* ^{o, p, r} cf. adn.^m ^q *Dl. m. in marg.*

illum in Maiorem Poloniam transmigrare. Et licet omnia castra et municiones Cracoviensis principatus Lestkoni parent, solum tamen Bithomiense castrum pro Mÿe<cz>sz<lao>^s Sene tenebatur, in quod Mÿesz<laus>^t dux fortissimum militum presidium transmittens Cracoviensem provinciam spoliis, prediis et rapinis ceterisque incommoditatibus vexare non omittebat.

P]RZEMISLAUS Bohemie rex prima et legitima sua uxore Adla sorore marchionis Misznensis³ repudiata Constanciam regis Hungarie Bele sororem⁴ accepit in uxorem.

*Boleslaus Altus Wratislaviensis dux cum filiis mortuus,
Henricum cum barba filium,
sanctae Hedvigis maritum, reliquit successorem*

D]ECIMO KALENDAS Februarii Iarolaus episcopus Wratislaviensis, filius Boleslai Alti ducis Wratislaviensis moritur, cum ecclesiam Wratislaviensem triennio vix exacto gubernasset, et in ecclesia Wratislaviensi sepelitur⁵. Cui Ciprianus episcopus Lubuczensis, qui abbas sancti Vincencii extra muros { Wratislavienses existens in Lubuczensis episcopum promotus fuerat, canonicè postulatus succedit⁶, ab Innocencio tercio confirmatus. Et non post plures dies Boleslaus Altus dux Wratislaviensis filium suum episcopum Iarolaum secutus ^u<octavo videlicet Idus Decembris>^u moritur⁷ et in monasterio Lubens sepelitur. Hic cum duas uxores habuisset, videlicet Wenczslawam Ruthenam⁸ et Adhleidem sororem imperatricis (coniugis videlicet Conradi secundi imperatoris)⁹, ex Wenczeslawa quidem Iarolaum episcopum aut. |461* Wratislaviensem et Bo<le>slaum^w filiamque Algam nomine genuit¹⁰, | ex Adleÿde vero genuit Henricum cum barba vocatum¹¹, Cunradum, <Iohannem>^x¹² et filiam Adÿlheidem, que Dipoldo marchioni Morawie fuit matrimonialiter copulata¹³. Sed omnibus filiis Boleslai Alti immature obeuntibus ^y<et in monasterio in Lubens sepultis>^y solus Henricus cum barba superstes existens patri in Wratislaviensi ducatu et in aliis dominiis successit. ^z<Secundo genitus enim suus Boleslaus dum pro milicia consequenda oras et regiones visitaturus se preparasset, quintodecimo Kalendarum Augusti obiit¹⁴; Cunradus tercio Nonas Iunii, et Iohannes sexto Idus

^s cf. adn. ^a a. 1140 ^t laus Dl. m. in ras. ^{u-u} Dl. m. in marg. ^w le litterae Dl. m. superscr. ^x Dl. m. superscr. ^{y-y} cf. adn. ^{u-u} ^{z-z} Dl. m. in vac.

Marcii ^{aa}fatis absumpti¹⁵. Erat itaque Henricus cum barba non solum ducatum Polonie a patre relictorum integritate conspicuus, sed eciam splendido et raro coniugio Hedvigis consortis sue¹⁶, filie Bertholdi Meranie ducis¹⁷, famosus et clarus, que admirandis iam tunc fulgens virtutibus, sanctitatis sue decus longe lateque diffundebat^{aa}}-z.

L]ADISLAUS Hungarie rex cum exiguo tempore regnasset, Nonas Maii mortuus in Alba Regali sepelitur¹⁸. Post cuius obitum Andreas filius Bele tercii adeptus est regnum, in die Pentecostes favore omnium coronatus¹⁹. Huic erat coniunx Gertrudis, filia Bertholdi Mer<anie>^{ab} ducis²⁰ soror germana sancte Hedvigis, de qua tres filios, videlicet Belam²¹, Colomannum²² et Andream²³, et unam filiam, videlicet beatam Elisabeth²⁴, produxit.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SECUNDUS

*Myeczslaus non praevalens contra fidem baronum
quicquam de sua ad monarchiam restitutione,
iterum ab Helena omnia impetrat
et ut Nicolaus palatinus Cracoviensis in exilium mittatur, obtinet;
qui ad eundem fugiens, ipsum ad omnia reducit;
et Myeczslaus Helenae promissa non servans Visliciam oppidum capit;
tandem brevi moritur*

Cracowiensi¹ principatu Mÿe<cz>sz<laus>^a Senex Maioris Polonie dux gravi { mo- HP113162
lestia et dolore se querens baronum Cracoviensium dolo et iniquitate exutum, ad
repetendum illum animum et cogitaciones intendit. Armorum autem via, velut
que multas secum difficultates modosque et casus fortuitos ferebat, ommissa, ad
ingeniorum viam, plus comodi minus impense habituram, se totum convertit.
Et baronum quidem Cracoviensium pertemptatis exploratisque animis dum spei

z- cf. p. 180 aa-aa crassiore atram. ab anie litterae Dl. m. corr. in ras. a cf. adn.^d a. 1140

sue omnibus principatum suum execrantibus non responderet effectus, ad nota et trita redit ingenia, et ducissam <Helenam>^b Lestkonis et Cunradi matrem, Kazimiri fratris relictam, blandioribus quam ante convenit sermonibus. Et primum quidem suspicionis facinus ex transgressione prioris federis, quantum valet, extenuat, deinde muliebrem animum amplissimis promissionibus onerat. „Non ex me — inquit — glos carissima, federis inter nos icti condiciones putes neglectas aut violatas esse, ad quarum observanciam continuo ferebar et nunc feror ardore, sed Cracowiensium procerum, quod servate et implete non fuerint, scias iniquitate effectum, qui non sinebant me ad illorum procedere executionem. Nec alia extat mee exclusionis a principatu Cracowiensi causa, nisi quod me senserant, eorum consiliis neglectis ad observandum condiciones in federe expressas processurum. Fides itaque mea et iurisiurandi religio in tuum et filiorum tuorum profectum perventura, me Cracowiensi exuit principatu. Quam quidem iniuriam, etsi ego paciencius quam michi *aut.*|462* conveniret | tulerim, te tamen pro filiorum tuorum comodis, que interceptum et neglectum iri vides, non arbitror equo animo laturam. Ut autem de mea in te et filios tuos, nepotes meos, cercior qualificacione existas, Cuŷawiensem provinciam etiam nunc iam resigno, de eaque cedo literasque quantumcunque efficaces volueris, in filiorum tuorum favorem, principatum eis Cracowiensem me obeunte resignans et eos heredes instituens scribo tibi que trado“². Hiis <Helena>^c ducissa liquefacta promissionibus Mŷe<cz>sz<lao>^d Seni se de Cracowiensi ducatu cessuram, si promissas condiciones primum impleverit, obligat. Verum Mŷe<cz>sz<laus>^e dux veritus, ne nova vis novaque consilia Cracowiensium procerum, et presertim Nicolai pallatini Cracowiensis, cuius nutu singula dirigebantur, conclusionem huiusmodi inficiat et irritet, <Helenam>^f ducissam rogat, ut si velit singula pacta rata esse, Nicolaum pallatinum Cracowiensem et in exilium agi, et de archanis suorum consiliis consenciat eiici, ne de principibus et dominis suis ludibria exercent, ne pro libito suo uno deiecto alterum pro principe instituat; eo enim in magistratu, quem gerit, remanente neque federum implecionem neque concordiam et quietem inter se et *HPIR*163 nepotes proventuram; eo { vero exulante omnia, que aut pacta aut concordiam inficere possent, cessatura. Hec autem Mŷe<cz>sz<laus>^g Senex ideo estuabat perficere, ut Nicolao pallatino, quem sciebat Lestkonis et Cunradi nepotum suorum fidelis-